PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2009                       № 276
г. Колпашево

Об утверждении Положения об участии
в профилактике терроризма и экстремизма,
а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма
на территории Колпашевского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7.1 части 1 статьи 9 Устава Колпашевского городского поселения, с целью установления единого порядка организации и осуществлении мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Колпашевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Колпашевского городского поселения».
  2. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на  официальном интернет-сайте администрации Колпашевского городского поселения.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                    Ю.Г. Зяблицев

Ж.В. Аверина

 5 28 22
                                            Утверждено

                                                                                                           постановлением администрации Колпашевского

                                                                                                      городского  поселения от  24.11.2009 №  276
ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Колпашевского городского поселения
1. Общие положения

 1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления  Колпашевского городского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения.
           2. Для целей настоящего Положения применяются понятия:

Терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий;

Противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;
Экстремизм:

а) деятельность общественных и религиозных объединений, либо иных организаций, либо редакций средств массовой информации, либо физических лиц по планированию, организации, подготовке и совершению действий, направленных на:

осуществление террористической деятельности либо публичное оправдание терроризма;

возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

унижение национального достоинства;

осуществление массовых беспорядков, хулиганских действий и актов вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;

нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда здоровью и имуществу граждан в связи с их убеждениями, расовой или национальной принадлежностью, вероисповеданием, социальной принадлежностью или социальным происхождением;

создание и (или) распространение печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов (произведений), предназначенных для публичного использования и содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных настоящей статьей;

б) пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходной с нацистской атрибутикой;

в) публичные призывы к осуществлению указанной деятельности;

            Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма - участие органов местного самоуправления и населения Колпашевского городского поселения в предупредительных мероприятиях социального, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательное прекращение последствий проявлений терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их повторного возникновения.

2. Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

4. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения.
5. Обмен информацией в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма с органами местного самоуправления района и правоохранительными органами.
6. Принятие решений о привлечении населения к участию  на территории Колпашевского городского поселения к профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма путем осуществления социально значимой для поселения деятельности в виде дежурств, рейдов, передачи информации и т.п.

7. Осуществление профилактической работы во взаимодействии предприятиями, организациями, учреждениями различных форм собственности, общественными объединениями, осуществляющие свою деятельность на территории поселения.
8. Разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест массового скопления населения (культурно-досуговые учреждения, жилищно-коммунальный комплекс).
9.  Использование средств массовой информации для раскрытия антиобщественной природы экстремизма в любых его формах.

10. Организация участия заинтересованных лиц в семинарах, круглых столах по проблемам гражданского становления, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи.
3. Финансовые основы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

Финансирование мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, проводимых органами местного самоуправления Колпашевского городского поселения, осуществляется за счет средств бюджета поселения.